¹ ager est species fundi: si (*similiter Hal.*)? ² rei ins. (*edd.*) ³ quemadmodum autem
hoc uerbum 'erit' non solum futurum, sed interdum etiam praeteritum tempus demon-
strat, ita et hoc uerbum 'est' non solum praesens, sed et praeteritum tempus significat
(*Schulting*)?

2 qui cuique rei nocet] ἡ ἔκαστῳ πράγματι
λύμαινομένη *B* 3 nōmo *F* 7 iuris pro-
prietate] *quasi esset* iure proprietatis, *uerunt*
B: τῷ τῆς δεσποτείας δικαίῳ *B* 9 utriusque
supra scriptae] ἔκατέρας τῆς προγεγραμμένης
· (praecedunt nōmī et ἀρρό) *B* 10 οὐτ' poss. *F*

14 respondi't' non *F* 22 legasset *F* 23 rei
ita] relata *F*, rei iata (*sic*) *F*: de re sua pro
suae rei Nou. 22, 2, ubi uerba XII tabularum
uti ... esto citantur Latine, fortasse ex hoc
loco | in'stituendi *F* 30 a om. *F* 39 in-
terpr'a etandum *F* 42 demonstrat'o nam *F*

tum et praesens significamus: sicut hoc 'Lucius Titius alligatus¹ est'. et idem fit, cum ita loquimur 'Troia capta est': non enim ad praesentis facti demonstrationem refertur is sermo, sed ad praeteritum.

- 124 PROCULUS libro secundo epistularum. Haec uerba 'ille aut ille' non solum B. 2, 2, 120 E disiunctiuæ², sed etiam subdivisiunctiuæ orationis sunt. disiunctiuum est, ueluti cum dicimus: 'aut dies aut nox est', quorum posito altero necesse est tolli alterum, item sublatu altero ponu alterum. ita simili figuratione uerbum potest esse subdivisiunctiuum. subdivisiunctiu autem genera sunt duo: unum, cum ex propositis finibus ita non potest uterque esse, ut possit neuter esse, ueluti cum dicimus 'aut sedet aut ambulat': nam ut nemo potest utrumque simul facere, ita aliquis potest neutrum, ueluti is qui accumbit. alterius generis est, ¹⁰ cum ex propositis finibus ita non potest neuter esse, ut possit utrumque³ esse, ueluti cum dicimus 'omne animal aut facit aut patitur': nullum est enim quod nec faciat nec patiatur: at potest simul et facere et pati.
- 125 IDEM libro quinto epistularum. Nepos Proculo i suo salutem. Ab eo, qui B. 2, 2, 121 E 124 ita dotem promisit: 'cum commodum erit, dotis filiae meae tibi erunt aurei centum, p^utasne protinus nuptiis factis dotem peti posse? quid si ita promisisset: 'cum potuero, doti erunt'? quod si aliquam uim habeat posterior obligatio, 'possit' uerbum quomodo interpretari, utrum aere alieno deducto an extante? Proculus: cum dotem quis ita promisit: 'cum potuero, doti tibi erunt centum', existimo ad id quod actum est interpretationem redigendam esse: nam qui ambigue loquitur, id loquitur, quod ex his quae significantur⁴ sensit. propius est tamen, ut hoc eum sensisse existimem 'deducto aere alieno potero'. potest etiam illa accipi significatio 'cum salua dignitate mea potero': quae interpretatio et magis accipienda est, si ita promissum est 'cum commodum erit', hoc est 'cum sine incommmodo meo potero'.
- 126 IDEM libro sexto epistularum. Si, cum fundum tibi darem, legem ita dixi B. 2, 2, 122 E 'uti optimus maximusque esset' et adieci 'ius fundi deterius factum non esse per dominum, 'praestabitur', amplius eo praestabitur nihil, etiamsi prior pars, qua scriptum est 'ut optimus maximusque sit' liberum esse significat eoque, si posterior pars adiecta non eset, liberum praestare deberem. tamen inferiore parte satis me liberatum puto, quod ad iura attinet, ne quid aliud praestare debeam, quam ius fundi per dominum deterius factum⁵ non esse.
- 127 CALLISTRATUS libro quarto de cognitionibus. 'Ueatis' appellatione tam uirilis B. 2, 2, 123 E quam muliebris et scaenica, etiamsi tragica aut citharoedica sit, continentur.
- 128 UPLIANUS libro primo ad legem Iuliam et Papiam. Spadones BS. 29, 1, 35 sch. 4. 38, 1, 15 sch. 1 E donum generalis appellatio est: quo nomine tam hi, qui natura spadones sunt, item thibiae⁶ thlasiae, sed et si quod aliud genus spadonum est, continentur.
- 129 PAULUS libro primo ad legem Iuliam et Papiam. Qui mortui nascuntur, ne B. 2, 2, 124 E que nati neque procreati nidentur, quia numquam liberi appellari potuerunt.
- 130 UPLIANUS libro secundo ad legem Iuliam et Papiam. Lege obuenire hereditatem non inpropre quis dixerit et eam, quae ex testamento defertur, quia lege duodecim tabularum testamentariae hereditates confirmantur.
- 131 IDEM libro tertio ad legem Iuliam et Papiam. Aliud 'fraus' est, aliud 'poena': B. 2, 2, 125 E fraus enim sine poena esse potest, poena sine fraude esse non potest. poena est noxa iudicata, fraus et ipsa noxa dicitur et quasi poenae quacdam praeparatio. Inter 'multam' autem et 'poenam' multum interest, cum poena generale sit nomen⁸ omnium delictorum⁹ F(XYMO)